
ROMÂNIA  

JUDEŢUL  VASLUI   

 COMUNA   RAFAILA   

CONSILIUL LOCAL 
 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 
   

 

 

HOTĂRÂREA Nr.  21/2012 
 

privind aprobarea angajării a minimum 10 (zece) persoane din rândul 

 şomerilor şi a beneficiarilor de ajutor social, pentru efectuarea unor lucrări şi 

activităţi de interes pentru comunitatea locală 

 
 

având în vedere: 

 - expunerea de motive a Primarului comunei din care rezultă necesitatea angajării unor 

categorii de persoane, pe o perioadă nedeterminată, raportul compartimentului de resort, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  

 - prevederile art. 85 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 

stimularea forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „ a” pct. 2, art. 45 alin. (1) şi art. 

115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 

 
 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă angajarea a minimum 7 (sapte) persoane, pe durată nedeterminată, 

începând  cu data de 08 octombrie 2012, din rândul şomerilor şi a beneficiarilor de ajutor social, 

pentru executarea de lucrări şi activităţi în interesul comunităţii locale. 

 (2) Cuantumul lunar al subvenţiei acordate de către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Vaslui, pentru fiecare persoană prevăzută la art. 1, începând cu data de 08 

octombrie 2012, este un salariu de bază minim brut pe ţară în vigoare în luna pentru care se face 

plata. 

 (3) Cuantumul lunar al subvenţiei acordate, începând cu 08 octombrie 2012, pentru fiecare 

persoană prevăzută la art. 1 alin. (1), de către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Vaslui, este de 70% din salariul de bază minim brut pe ţară în vigoare în luna pentru care se face 

plata, iar subvenţia de 30% din salariul de bază minim brut pe ţară în vigoare şi contribuţiile de 

asigurări sociale, aferente salariului subvenţionat, se datorează de către Primăria comunei Rafaila, 

judeţul Vaslui. 

 Art. 2. (1) Se aprobă angajarea a minimum 5 (cinci) persoane, pe durată nedeterminată, 

începând cu data de 23 octombrie 2012, din rândul şomerilor şi a beneficiarilor de ajutor social, 

pentru executarea de lucrări şi activităţi în interesul comunităţii locale. 

 (2) Cuantumul lunar al subvenţiei acordate de către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Vaslui, pentru fiecare persoană prevăzută la art. 2, începand cu data de 23 

octombrie 2012, este un salariu de bază minim brut pe ţară în vigoare în luna pentru care se face 

plata. 

 (3) Cuantumul lunar al subvenţiei acordate, începând cu 08 octombrie 2012, pentru fiecare 

persoană prevăzută la art. 2 alin. (1), de către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă  



 

Vaslui, este de 70% din salariul de bază minim brut pe ţară în vigoare în luna pentru care se face 

plata, iar subvenţia de 30% din salariul de bază minim brut pe ţară în vigoare şi contribuţiile de 

asigurări sociale, aferente salariului subvenţionat, se datorează de către Primăria comunei Rafaila, 

judeţul Vaslui. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Rafaila, judeţul Vaslui, prin compartimentul financiar – contabil. 

                                       

                                            

  Rafaila, 08 octombrie 2012 
 

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

       Consilier, Dănilă Viorel                                       

                     CONTRASEMNEAZĂ, 

       Secretar al comunei Rafaila, 

                         p. Voicu Victoriţa 


